

DET NY TEATER

Kulturminister Joy Mogensen

18. august, 2020

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

NBV/hh

Kære Joy Mogensen,

I aftale af 14. august mellem regeringen og Folketingets partier om næste fase af en kontrolleret genåbning fremgår det, at de nugældende COVID-19 publikums-restriktioner for teatre på nuværende tidspunkt forbliver uændrede, og aftaleparterne er enige om at der vil være behov for kompensation til de kulturinstitutioner, der er berørt heraf.

Teatrene kunne genåbne i maj måned med de restriktionerne, der fremgik af Retningslinjer for genåbning af kulturinstitutioner og kulturarrangementer med siddende publikum. Som følge heraf blev Det Ny Teaters normale maksimale publikumskapacitet reduceret fra mere end 1.000 publikumspadser til 500 publikumspadser. 10. juni reviderer Kulturministeriet retningslinjerne, således at de medvirkende ved enhver opførelse – på, foran og under scenen – er at betragte som publikummer i salen, og derfor skal medregnes i det maksimale antal publikummer. Derved blev teatrets de facto maksimale publikumskapacitet reduceret til knap 400 pladser. Den deraf daglige afledte maksimale billetindtægt er mindre end de daglige driftsudgifter. Den situation deler Det Ny Teater med mange andre teatre, men Det Ny Teater er ekstra hårdt ramt, da teatret ikke modtager produktionsstøtte og produktionerne derfor langt overvejende skal finansieres af billetindtægterne.

Under de givne omstændigheder skal teatret foreslå en ordning, hvorefter teatrene kompenseres for indtægten fra de billetter, der som følge af COVID-19 restriktionerne ikke må sælges under følgende forudsætninger og med følgende begrænsninger.

Produktionen og opførelsesstedet skal være planlagt og producenten have indgået forpligtelse til at gennemføre produktionen før 6. marts 2020 og dermed tilmeldt produktionen det centrale forestillingssystem Tereba inden samme dato. Antallet af billetter kan ikke overstige det for teatersalen sædvanligvis udbudte antal pladser og billetprisen kan ikke fravige de i sæsonbrochuren annoncerede billetpriser. Kompensationen tillagt billetsalget ekskl. moms til en opførelse kan ikke overstige teatrets sædvanlige værdibelægning udregnet som et gennemsnit over de 3 forrige produktioner fraregnet eventuel produktion, som måtte være nedlukket som følge af COVID-19.

Den beregningsmodel for maksimalt antal publikummer, der er defineret i Retningslinjer for genåbning af kulturproduktioner og arrangementer for siddende publikum tager alene hensyn til fladeareal pr. publikummer og ikke kubikmeter pr. publikummer, skønt nyere forskning har vist, at jo større antal kubikmeter luft pr. person, samt god ventilation, jo mindre smittespredning. Eksempelvis rummer Det Ny Teaters sal og scene 12.000 m³ svarende til hele 30 velventilerede m³ pr. publikummer med den nuværende begrænsning. De nuværende Retningslinjer omfatter heller ikke muligheden for at pålægge publikum at bære mundbind. Der synes således at være mulighed for at revidere retningslinjerne, således at et mindre antal publikumspadser skal stå tomme. Derved vil kompensationen reduceres.

Vi værdsætter meget den kompensation for faste- og produktionsomkostninger regeringen og folketingets partier vedtog i foråret, skønt vi endnu ikke har modtaget kompensationen. Situationen er nu kritisk for de mange teatre, hvor prøverne er begyndt og de kommende premierer kun er uger væk. Jeg skal derfor indtrængende opfordre dig til meget hurtigt at tage de nødvendige initiativer, der giver teatrene vished om den fremtidige kompensationsmodel.

Med venlig hilsen
DET NY TEATER



Niels-Bo Valbro